A quatuor virtutibus duas generaliores de composi-  
tione virtutes efficere discit, sapientiam, inquam,  
et mansuetudinem, sapientiam quidem, qua rerum  
perceptibilium, mansuetudinem, qua rerum agen-  
darum finis est; nam ex prudentia et justitia efficit  
sapientiam, qua cognitionis a prudentia et artis ab-  
justitia moderata causa est conservatrix, ideoque,  
ut dixi, perceptibilium finis est: ex fortitudine  
vero et temperantia mansuetudinem, qua nihil  
alind est quam animi et concupiscentiae perfecta  
ad ea qua naturæ contraria sunt immobilitas, quam  
quidam indolentiam vocarunt, ideoque eorum qua  
sub actionem cadunt finis est. Has vero rursus in  
virtutem omnium generalissimam, charitatem dico,  
contrahit, qua dimovet ea qua ex ipsa, et conciliat  
ea qua per ipsam, et in unum conflat ea qua in  
ipsam occuperunt et mota sunt et finem habuerunt,  
quaque in omnibus denique maxime deificat. Sie  
igitur anima mortali sapienter et agens secundum  
divinæ perfectionis rationem qua et existit et  
facta est, sensibilia quidem utiliter per sensus per-  
cipit, earumque rationes spiritualis sibi adjungit,  
ipso vero sensus, rationis facultate jam estimatos,  
tanquam vehicula rationalia suarum ipsius faculta-  
tum admittit, ipsasque facultates virtutibus seque  
ipsam per virtutes diviniioribus earum rationibus  
adjungit, et diviniores virtutum rationes spirituali  
qui in eis occulto latet intellectui; spiritualis autem  
intellectus diviniiorum in virtutibus rationum om-  
nem animæ, quam habet ad præsentia naturalem  
voluntatisque affectum et relationem removens,  
simplicem totam toti tradit Deo, atque Deus eam  
ex toto una cum corpore quocum cognata est am-  
plexus, convenienter utrumque sibi ipsi assimilat,  
adeo ut per ipsam totam plane incircumscripitus  
apparere et totus possit, qui ea natura est ut eo-  
rum qui sunt ulli ullo modo de se ipso non appa-  
reat. Atque hoc est fortasse quod beatus hic et  
magnus doctor in animo habens in Epitaphio in  
Cæsarium fratrem dicebat: «Post etiam aliquanto, id est post resurrectionem, et cum cognitam car-  
nem (de anima videlicet loquens), quam cum hio  
philosopharetur, sociam habuit, a terra, qua et de-  
derat et in fidem accepérat, recepit (quod quomodo  
flet Deus nōvit, qui ea inter se conjunxit atque  
diasolvit), tum demum eam quoque ad gloriæ ce-  
lestis hæreditatem secum admissuram, et quenadmodum  
ob naturæ conjunctionem ærumnarum ipsius  
particeps fuerat, sic etiam jucunditates suas  
cum ipsa communicaturam, totum videlicet corpus  
in se ipsam absumentem, et cum eo unum effe-  
ctam, et spiritum, et mentem, et Deum, absorpto  
nimisimum a vita eo quod mortale et caducum erat.  
Quomodo enim per peccatum caro ab interitu ab-  
sorpta erat, a carne vero anima de actionibus  
agnita, ab anima vero per plenam ignorantiam agni-  
tio Dei, adeo ut vel an Deus esset ignoraret, ita jow-

## VARIÆ LECTIÖNES.

<sup>20</sup> τῶν λαβεὶς apographum

tempore resurrectionis secundum pulchram inversionem in sancto Spiritu eventuram de Dei qui caro factus est gratia caro ab anima plane in Spiritu absorbetur, anima autem a Deo, qui vera vita est, et quem illa solum omnium et unicum tota lotum in conspectu apparentem habet, et, ut simpliciter dicam, cuncta nostra aliter atque in his presentibus rebus, circa quas nunc sumus et degimus, se habent, in futuro divine manifestabitur gratia resurrectionis, ut quomodo per peccatum hic mors corroborata absorbeat, sic iure infirmata istuc per gratiam absorbeatur. Quare si anima bene, uti dixi, suis facultatibus uletur, et secundum Dei propositum, sensibili hoe mundo per spirituales in e rationes sapienter peragato ad Deum perveniet cum intelligentia; at si male uletur, preter convenientem rationem praesenti mundo perlustrato, non occulto forte in infamiae affectus illapsa, diuina quoque in futuro gloria merito excidet, horrendaque judicij in iniustis aternitates sententia damnabitur ut omne cum Deo vinculum et nexum amittat, in quam sententiam si se induet, se injuriata poli dioare non habebit, cum effectum Non-existentis representantem habeat accusatorem, quem ignorare non possit. Sed ad propositum sermo revocandus est.

Διλοτρίωσιν, τῷ δὲ τρεχομένη οὐχ ἔχει λέγειν ως οὐ δικαίως, ἀντὶ διανοήσαι οὐδέποτε δύναται. Ἄλλ' επὶ τὸ προχειμένον ἡμῖν ἐπανακύνειν τὸ

Etenim evangelista dicens: *Sunt vero etiam alia quae multa que Jesus fecit, quae si in unum conscriberentur, ne ipsum quidem mundum capturum esse arbitror liberos scriptos*<sup>1</sup>, per hæc nobis revelavit, ea quæ ab se scripta essent complanationem quamdam præviam esse perfectioris et adhuc imperceptibilis rationis. Hac igitur sententia Joannem sanctum evangelistam si quis præcursorum appellari, in suo minirum Evangelio quod ad preparandam viam intellectui ad perfectiorem rationem recipiendum composuit, is a veritate non aberrabit. Sic igitur magnam veritatis vocem doctor vocat eum qui spiritualia tonuerat. Tonitru autem est vox nihil nisi terrorem audientibus creans, nihil utique clarreddens, qualis est elementarius sermo. Omnis enim sermo divinitus in hoc saeculo hominibus prescriptus præcursor est perfectioris sermonis qui nullarum litterarum ope per se in spiritu menti reveletur, quicquid in futuro apparebit, veritatem quidem in se ipso revelatam habens, sed involucro suo nudatam non ostendens. Sic igitur, uti videtur, totius sacrae Scripturae intellectus pie complanatus nihil difficile aut inæquale in eis quæ secundum historiam sibi contraria esse videntur habere potestabitur. Antiquorum enim unusquisque sancto-